

Số: 240/BC-UBND

Thủy Thanh, ngày 14 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024

Qua 01 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 01/03/2023 của UBND xã Thủy Thanh về việc thực hiện quy chế dân chủ ở xã năm 2023, UBND xã báo cáo kết quả như sau:

I. Đặc điểm tình hình

- Địa điểm trụ sở chính đặt tại thôn Thanh Tuyền, xã Thủy Thanh, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên Huế.

Điện thoại: 0234.3861421

Địa chỉ trang thông tin điện tử: thuythanh.thuathienhue.gov.vn

- Những đặc điểm chính của địa phương

Thủy Thanh là vùng thấp trũng, chuyên độc canh cây lúa, các ngành nghề dịch vụ đang có chiều hướng phát triển (đặc biệt dịch vụ du lịch cộng đồng); toàn xã có diện tích đất tự nhiên 849,16 ha, trong đó diện tích đất sản xuất nông nghiệp 616,27 ha; dân số 10.068 khẩu gồm 2.767 hộ, trên địa bàn xã có 05 di tích lịch sử văn hóa (03 di tích cấp Quốc gia, 02 di tích cấp tỉnh), 04 Niệm phật đường, 02 HTX nông nghiệp, 05 trường học (02 trường Mầm non, 02 trường Tiểu học, 01 trường THCS); 01 trạm Y tế và 09 thôn.

Đảng bộ xã Thủy Thanh là một tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc Thị ủy Hương Thủy, toàn Đảng bộ có 19 chi bộ trực thuộc gồm 274 đảng viên. Công tác xây dựng Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể trong hệ thống chính trị luôn được coi trọng, bộ máy tổ chức được kiện toàn củng cố, duy trì hoạt động thường xuyên, nề nếp. Các tổ chức đảng, đoàn thể hoạt động đạt kết quả tốt.

Trong năm qua, Đảng bộ và nhân dân toàn xã đã phát huy nội lực, tập trung thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đoàn kết, tạo được những chuyển biến tích cực; kinh tế đạt được những kết quả quan trọng trên tất cả các mặt; chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng dịch vụ - du lịch, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng và nông nghiệp; năng suất lúa hàng năm đạt từ 125-135 tạ/ha/năm; thu nhập bình quân đầu người từ 52-54 triệu/người/năm; các hoạt động giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe, văn hoá - thông tin, bảo đảm an sinh xã hội đạt nhiều kết quả thiết thực; kết cấu hạ tầng được đầu tư, nâng cấp khang trang, hiện đại, tạo diện mạo mới ở nông thôn, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được cải thiện; quốc phòng - an ninh được tăng cường, chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; góp phần vào việc thực hiện chương trình xây dựng Nông thôn mới

nâng cao tạo nền tảng cho xã Thủy Thanh trở thành phường trực thuộc thị xã vào năm 2025.

Tổng số cán bộ, công chức hiện nay: 22 người; người hoạt động không chuyên trách ở xã: 06 người; người hoạt động không chuyên trách ở thôn: 27 người (Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng BCTMT).

II. Tình hình triển khai thực hiện

Đảng ủy xã thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện QCDC, hiện Ban Chỉ đạo gồm 13 đồng chí, do đồng chí Bí thư Đảng ủy làm Trưởng ban, đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch UBMTTQVN xã làm Phó Trưởng ban. Ban chỉ đạo đã phát huy hết trách nhiệm, đề ra kế hoạch hoạt động triển khai QCDC, xây dựng quy chế hoạt động, phân công thành viên BCD phụ trách từng địa bàn khu dân cư theo dõi từng mặt trong QCDC.

Ngay từ đầu năm 2023, UBND xã đã ban hành Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 về việc ban hành Quy chế dân chủ ở xã; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 01/3/2023 về việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở xã năm 2023, đồng thời tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của UBTVQH về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; Kết luận số 120-KL-TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức Hội nghị quán triệt cho toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã về Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND thị xã Hương Thủy về việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 và văn bản chỉ đạo của cấp tỉnh, thị xã về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, đảng viên, nhân dân, nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của BCH Trung ương Đảng khóa XIII; các Chỉ thị, Nghị quyết về công tác dân vận, các cuộc vận động, phong trào thi đua, các chủ trương của cấp ủy Đảng, chính quyền. Chỉ đạo cán bộ phụ trách Đài truyền thanh và nhà văn hóa xã thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh trên địa bàn các thôn. Đồng thời thông qua các đợt tiếp xúc cử tri, các buổi họp, tọa đàm để tuyên truyền QCDC đến tận người dân. Qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân.

III. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ

1. Những nội dung công khai để nhân dân biết

Trong các vấn đề cần thông báo cho dân biết đều thực hiện đầy đủ, thông qua các hình thức thông báo trên đài FM của xã, thông qua các đợt tiếp xúc cử tri, tổ chức họp dân ở khu dân cư; niêm yết công khai các văn bản liên quan tại trụ sở UBND và nơi sinh hoạt hội họp, qua các kỳ họp HĐND (đặc biệt các kỳ họp của HĐND xã được truyền thanh trực tiếp trên đài FM xã để nhân dân theo dõi các nội dung liên quan đến kỳ họp); đã thông báo những vấn đề sau:

- Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, phương án chuyển dịch cơ cấu kinh tế và dự toán, quyết toán ngân sách hàng năm của cấp xã.

- Dự án, công trình đầu tư và thứ tự ưu tiên, tiến độ thực hiện, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư liên quan đến dự án, công trình trên địa bàn cấp xã; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư trên địa bàn xã.

- Nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức cấp xã trực tiếp giải quyết các công việc của nhân dân.

- Việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, khoản đầu tư, tài trợ theo chương trình, dự án đối với cấp xã; các khoản huy động nhân dân đóng góp.

- Chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân để phát triển sản xuất, xoá đói, giảm nghèo; phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã hội, xây dựng nhà tình thương, cấp thẻ bảo hiểm y tế.

- Nội dung và kết quả tiếp thu ý kiến của nhân dân đối với những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của cấp xã mà chính quyền cấp xã đưa ra lấy ý kiến nhân dân theo quy định tại Điều 19 của Pháp lệnh.

- Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính khác do chính quyền xã trực tiếp thu.

- Các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính, giải quyết các công việc liên quan đến nhân dân do chính quyền xã trực tiếp thực hiện.

- Những nội dung khác theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền cấp xã thấy cần thiết.

- Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước có liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của nhân dân, địa phương;

- Nghị quyết HĐND 6 tháng, 1 năm;

- Quy hoạch xây dựng nông thôn mới; xây dựng xã đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV;

- Kế hoạch xây dựng nông thôn mới nâng cao, hàng năm;

- Các chủ trương, kế hoạch xây dựng kết cấu hạ tầng, các công trình phúc lợi công cộng của xã, thôn và kết quả thực hiện.

- Kế hoạch huy động các Quỹ (Quỹ Khuyến học, Quỹ Đền ơn – Đáp nghĩa); kế hoạch thu phí vệ sinh môi trường;

- Những vấn đề có liên quan đến thu, chi ngân sách hàng năm, 6 tháng và những quy định thủ tục hành chính có liên quan đến nhân dân;

- Danh mục thủ tục hành chính;

- Thông báo về các chế độ chính sách quy định của Nhà nước, các quy định về quản lý sử dụng đất đai, nhà ở; công tác áp giá đền bù, giải phóng mặt bằng,...

- Thông báo về những chủ trương, chương trình vay vốn giảm nghèo, các chương trình Y tế quốc gia, công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, chương trình phòng chống tội phạm, TNXH, phòng chống cháy nổ, thông báo về

tiêu chuẩn bình xét hộ nghèo theo tiếp cận đa chiều, chính sách chế độ đãi ngộ với các gia đình chính sách, thương binh liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng.

- Những thủ tục giấy tờ được niêm yết, hướng dẫn rõ ràng ở nơi dễ tiếp cận, luôn giúp người dân thực hiện đầy đủ, nhanh chóng, kịp thời các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các phong trào vận động có liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của người dân cũng được niêm yết công khai để người dân có thể xem, đóng góp ý kiến và thực hiện đúng chủ trương.

2. Những nội dung đưa ra nhân dân bàn và quyết định trực tiếp

Nội dung 05 việc đưa ra dân bàn và quyết định được thực hiện nghiêm túc

- Chủ trương và mức đóng góp xây dựng kết cấu hạ tầng, chủ trương vận động nhân dân hiến đất giải tỏa thi công công trình, vật kiến trúc, đất đai, hoa màu không nhận tiền đền bù để xây dựng các công trình phục vụ lợi ích công cộng như: điện, đường, nhà sinh hoạt cộng đồng...

- Đưa ra dân thảo luận và quyết định: xây dựng quy ước văn hóa (bổ sung nội dung chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình vào hương ước, quy ước văn hóa), xây dựng nếp sống văn minh, bài trừ TNXH, mê tín dị đoan; đã triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả. Ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân” ở các khu dân cư nhân kỷ niệm ngày thành lập Mặt trận 18/11 được tổ chức chu đáo và đoàn kết (kể cả phần lễ và phần hội). Đến nay toàn xã đã có 9/9 thôn được công nhận đạt chuẩn tiêu chuẩn văn hóa.

- Bàn và quyết định những công việc trong xã về đóng góp xây dựng các quỹ như: Đền ơn đáp nghĩa, quỹ ngày vì người nghèo, quỹ khuyến học,..., xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới hỏi, việc tang lễ và lễ hội.

- Khi có công trình xây dựng ở khu dân cư; ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt nam xã đã ban hành Quyết định thành lập tổ GSĐTCD để giám sát các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn xã góp phần giúp cho chính quyền cơ sở trong công tác quản lý Nhà nước tại địa phương đạt hiệu lực, hiệu quả hơn.

Những vấn đề nêu trên, Đảng ủy chỉ đạo UBND phối hợp với UBMT, các đoàn thể xây dựng phương án, đưa ra nhân dân thảo luận, quyết định chủ yếu là bằng phương thức họp dân, đại diện hộ gia đình để bàn bạc dân chủ và tự quyết định.

** Những việc đưa ra nhân dân bàn tham gia ý kiến, chính quyền quyết định:*

- Kế hoạch phát triển KT-XH của địa phương, chủ trương xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn mới chủ yếu là điện, đường (tuyến đường chính và tuyến kiệt xóm), hệ thống camera an ninh, hệ thống nước sạch hợp vệ sinh, hệ thống cống thoát nước các tuyến đường kiệt xóm, xây dựng các thiết chế văn hóa cộng đồng.

- Những dự thảo về quy hoạch sử dụng đất đai, hạ tầng, nhà ở theo hướng đô thị hóa loại IV (tuyên truyền cho để người dân biết về việc quy định của Luật Xây dựng, đăng ký cấp phép giấy xây dựng);

- Chỉ tiêu biện pháp thu, chi các loại quỹ đảm bảo đúng theo quy định của Luật và Nghị quyết HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Đưa ra dân thảo luận bàn về thu, chi ngân sách hàng năm của xã, tỷ lệ đóng góp của nhân dân để bê tông hóa đường giao thông nông thôn (Nhà nước hỗ trợ xi măng, đá, nhân dân đóng góp cát và nhân công để thực hiện), đưa ra dân bàn biện pháp giải tỏa để mở đường và xây dựng các công trình phúc lợi khác ở địa phương.

** Những nội dung nhân dân giám sát:*

Việc tổ chức các hình thức và những biện pháp để nhân dân giám sát, kiểm tra các nội dung QCDC quy định là một vấn đề khá phức tạp về cả tổ chức và nhận thức, nhưng qua các hình thức giám sát gián tiếp và trực tiếp cơ bản đã đảm bảo tính dân chủ công khai với những nội dung và hình thức sau:

- Tổ chức việc công khai trước dân về thu, chi ngân sách, các khoản thu, chi để nhân dân giám sát, kiểm tra.

- Thông qua Mặt trận, các tổ chức đoàn thể nhân dân, các hoạt động của Ban TTND để kiểm tra, giám sát các đại biểu HĐND, cán bộ UBND. Trong việc hoạt động thực hiện Nghị quyết của HĐND, Quyết định của UBND, khi cần thiết theo yêu cầu của nhân dân, UBND và các ban ngành chức năng đã cung cấp thông tin tài liệu để cho các tổ chức được nhân dân giao, xem xét kiểm tra theo đúng quy chế.

- Những khiếu nại, tố cáo đã được Ban TTND kiến nghị bằng văn bản và được Chủ tịch UBND trả lời trực tiếp bằng văn bản, những ý kiến cử tri được tổng hợp đầy đủ, trình trong các kỳ họp HĐND xã. Thực hiện khâu chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp HĐND xã nhìn chung đã có chuyển biến tốt.

Những nội dung công khai theo phương châm “*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra*” và nhấn mạnh tới mục tiêu “*dân thụ hưởng*” được cấp ủy Đảng chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể xã chỉ đạo triển khai nghiêm túc, nhất là việc công khai dân chủ trong thực hiện một số chế độ, chính sách của Nhà nước về xóa đói giảm nghèo, các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế địa phương, việc xây dựng hương ước, quy ước làng, thôn, xã văn hóa, bình xét hộ gia đình văn hóa, gia đình học tập, mô hình công dân học tập, cộng đồng học tập, bình xét hộ nghèo, bầu cử trưởng thôn, ban giám sát đầu tư cộng đồng đều được đưa ra lấy ý kiến rộng rãi của nhân dân, để nhân dân bạc bạc, quyết định. Qua đó, các kế hoạch chính sách kinh tế, xã hội của địa phương được thực hiện hiệu quả và thiết thực hơn, tạo được sự đồng thuận cao trong nhân dân.

Bên cạnh đó, việc thực hiện QCDC ở cơ sở đã góp phần vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, huy động nguồn lực xây dựng các công trình phục vụ dân sinh, ủng hộ quỹ vì người nghèo. Thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”. Duy trì các thôn, các cơ quan đạt danh hiệu văn hóa, gia đình học tập, cộng đồng học tập, dòng họ học tập,...

Thực hiện QCDC gắn với công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh: Đảng ủy thường xuyên quan tâm chỉ đạo việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp của nhân dân tham gia đối với Đảng viên và tổ chức Đảng gắn với việc quán triệt, thực hiện NQTW 4 (khóa XI) “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*”, tiếp nối kết quả đạt được Đảng ủy đã chỉ đạo kịp thời xây dựng kế

hoạch, chương trình hành động và tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, các ban, ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch, chương trình hành động và tổ chức quán triệt, triển khai đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và phổ biến trong nhân dân. Thông qua việc công khai trước nhân dân những điều Đảng viên không được làm, tổ chức lấy ý kiến nhân dân nơi cư trú, vận động nhân dân phát huy tinh thần làm chủ, tích cực tham gia giám sát, góp ý xây dựng cho cán bộ, đảng viên, từ đó đã tạo được không khí dân chủ, cởi mở ở cơ sở, tăng cường được mối quan hệ gắn bó giữa cấp ủy Đảng, chính quyền với nhân dân.

Qua việc triển khai thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở xã có tác động rõ rệt trong thực hiện cải cách thủ tục hành chính và giải quyết khiếu nại, tố cáo tại cơ sở. Thường xuyên đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận cải cách hành chính, tác phong và hiệu quả làm việc phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức được nâng lên một bước theo hướng gần dân, trọng dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với nhân dân.

Thực hiện QCDC ở cơ sở đã góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Thông qua công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, hương ước, quy ước làng, thôn, xã văn hóa nông thôn mới đã góp phần nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác cách mạng của nhân dân trước âm mưu, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, không nghe, không theo lời kẻ xấu, tích cực tham gia đấu tranh tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội như mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy, nắm bắt thông tin liên quan đến các đối tượng an ninh chính trị, tích cực hưởng ứng các phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư... góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

Đảng ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế, thực hiện tốt các chính sách xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở ngày càng vững mạnh, củng cố lòng tin của nhân dân với Đảng, chính quyền. Năng lực quản lý, điều hành của chính quyền có sự chuyển biến tích cực; công tác cải cách hành chính được tăng cường, công khai, minh bạch những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức và nhân dân. Vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tiếp tục được phát huy, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Cán bộ, đảng viên, công chức và nhân dân ý thức được quyền làm chủ của mình, tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh.

Nhìn lại trong những năm qua, việc triển khai, tổ chức thực hiện Pháp lệnh 34 về thực hiện QCDC và các văn bản chỉ đạo liên quan ở xã đã đem lại những chuyển biến tích cực đạt được kết quả khá tốt có tác dụng thiết thực đến việc xây

dựng hệ thống chính trị vững mạnh, đoàn kết thống nhất, phát huy được dân chủ trực tiếp, nâng cao chất lượng dân chủ đại diện đẩy mạnh các hoạt động tự quản ở cộng đồng dân cư, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch, vững mạnh, phát huy dân chủ đi đôi với phát huy nội lực, tập trung phát triển KT-XH, xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang hạ tầng nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân, các quy ước, quy chế được ban hành đưa vào hoạt động bước đầu có kết quả và đúng luật. Công tác tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm giải quyết kịp thời, công tác cải cách hành chính có những chuyển biến tích cực, các thủ tục hành chính được giải quyết nhanh gọn; tác phong, lề lối làm việc, công tác của cán bộ từng bước được chấn chỉnh và đổi mới theo hướng sát dân, gần dân, tiếp thu và lắng nghe ý kiến đóng góp của nhân dân, không có cán bộ quan liêu, những nhiều, tham nhũng và vi phạm kỷ luật.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền giáo dục về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tiên hành chưa được thường xuyên, liên tục, chưa đi vào chiều sâu. Ý thức làm chủ của một bộ phận nhân dân còn hạn chế, nhất là ý thức học tập chính trị, tham gia sinh hoạt khu dân cư, thực hiện nghĩa vụ công dân.

Công tác chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện phong trào thi đua thiếu đồng bộ, chưa chặt chẽ nên phong trào phát triển chưa mạnh, chưa đi vào chiều sâu.

Việc xây dựng và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận còn hạn chế.

3. Nguyên nhân về ưu, khuyết điểm

a) Nguyên nhân về ưu điểm

Vai trò của cấp ủy Đảng, Ban chỉ đạo, chính quyền đã được đề cao, tích cực chủ động triển khai nghiêm túc Chỉ thị 30 của Bộ Chính trị và Pháp lệnh 34 về thực hiện QCDC, đồng thời phát huy vai trò của Mặt trận và các đoàn thể trong việc phối hợp thực hiện và tham gia giám sát thực hiện QCDC ở địa phương.

Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về thực hiện QCDC rất phù hợp với nguyện vọng chính đáng của nhân dân, thật sự đã đi vào lòng dân, được quần chúng nhân dân đồng tình hưởng ứng và tích cực tham gia thực hiện.

b) Nguyên nhân về khuyết điểm

Công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục tuy đã được quan tâm nhưng chưa mang tính thường xuyên, nhận thức trong một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa sâu sắc, một số chưa quán triệt đầy đủ các nội dung của QCDC.

Sự phối hợp giữa chính quyền, Mặt trận, đoàn thể chưa thật đồng bộ, vai trò giám sát của đoàn thể, Ban thanh tra nhân dân chưa phát huy rõ nét.

Về khách quan do công việc nhiều, điều kiện kinh phí hạn hẹp, cơ sở vật chất còn nhiều mặt chưa đáp ứng cho việc thực hiện QCDC.

IV. Nhiệm vụ về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024

1. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động, cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn

chỉ đạo của cấp trên về thực hiện quy chế dân chủ, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân.

3. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền trong thực hiện quy chế dân chủ sở cơ sở; thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; tăng cường tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền với nhân dân.

4. Đẩy mạnh các hoạt động đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ.

5. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng hoạt động tại Bộ phận một cửa, nâng cao ý thức phục vụ nhân dân; công khai minh bạch các thủ tục hành chính, các quy định về chế độ chính sách liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của người dân.

6. Tập trung thực hiện các giải pháp tạo điều kiện cho nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thi đua dân vận khéo, nhất là trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh; chủ động giải quyết các nhu cầu cấp thiết trong đời sống nhân dân.

7. Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể xã củng cố, phát huy khối đại đoàn kết, phát huy vai trò của Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024, UBND xã Thủy Thanh báo cáo UBND thị xã, Ban chỉ đạo thực hiện QCDC thị xã, phòng Nội vụ thị xã Hương Thủy được biết, tiếp tục chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- BCĐ thực hiện QCDC thị xã;
- Phòng Nội vụ thị xã;
- BCĐ thực hiện QCDC xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Duy Việt

